
"' ROMANIA 

HOTĂRÂRE 

privind: scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe medicale şi nemedicale 
din evidenţele Spitalului Judeţean de Urgenţă Alexandria 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, conform 
prevederilor art. 178 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 17649 din 06 august 2024, al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Teleorman; 
- raportul de specialitate nr. 17815 din 08 august 2024 al Direcţiei management şi 

administraţie publică, privind scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe medicale 
şi nemedicale din evidenţele Spitalului Judeţean de Urgenţă Alexandria; 

- avizul de legalitate nr. 17779 din 08 august 2024 al Direcţiei Juridice; 
- avizele Comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale 

Consiliului Judeţean Teleorman; 
- adresa nr. 6904 din 16 iulie 2024 a Spitalului Judeţean de Urgenţă Alexandria 

înregistrată la Consiliul Judeţean Teleorman sub nr. 15824 din 16 iulie 2024; 
- decizia nr. 27 din 16 iulie 2024 a Consiliului de Administraţie al Spitalului 

Judeţean de Urgenţă Alexandria, cu privire la propunerea de scoatere din funcţiune a 
mijloacelor fixe din dotarea unităţii sanitare rezultate în urma inventarierii anuale 
pentru anul 2023; 

- avizul managerului nr. 6462 din 03 iulie 2024 privind scoaterea din funcţiune a 
mijloacelor fixe aflate în dotarea Spitalului Judeţean de Urgenţă Alexandria, însoţit 
de lista mijloacelor fixe propuse a fi scoase din funcţiune; 

- prevederile art. 22 alin. (1) din O.G. nr. 81/2003 privind reevaluarea şi 
amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 alin. (1) din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile pct. 42 din Normele privind organizarea şi efectuarea inventarierii 
elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor · proprii, aprobate prin 
Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 2861/2009; 

- prevederile HG. nr. 841/1995 privind procedura de transmitere fară plată şi de 
valorificarea bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

F-5.5-03,ed.1, rev.0 



- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) şif), alin. (5) lit. c), art. 191 alin. (1) lit. e) şi 
lit. f) şi alin. (6) lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 22 alin. (1) lit. d) şi lit. f), alin. (5) lit. c) şi art. 10 alin. (1) lit. e) 
şi lit. f) şi alin. ( 6) lit. c) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliuli 
Judeţean Teleorman aprobat prin hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman nr. 134 
din 26 august 2021. 

În temeiul dispoziţiilor art. 182 şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 - Se aprobă scoaterea din funcţiune a mijloacelor fixe aflate în. dotarea 
Spitalului Judeţean de Urgenţă Alexandria, identificate conform anexei, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 - Pentru mijloacele fixe scoase din funcţiune prezentate în anexă, se va 
proceda la valorificarea sau casarea acestora, după caz, conform legislaţiei în vigoare. 

Art. 3 - Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, prin Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Alexandria asigură punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 4. - Secretarul general al judeţului, prin Compartimentul Monitorizare 
proceduri administrative şi relaţia cu consilierii judeţeni, va comunica prezentul act 
administrativ Instituţiei Prefectului Judeţul Teleorman, Direcţiei management şi 
administraţie publică şi Spitalului Judeţean de Urgenţă Alexandria, în termenul 
prevăzut de lege. 

PREŞEDINTE 

Adrian Ionuţ GÂDEA 

Contrasemnează 

Secretar General al Judeţului 
Silvia OPRESCU 

Nr. consilieri Nr. consilieri Nr. voturi Nr. voturi Nr. abtineri , 
judeţeni în judeţeni ''pentru'' ''împotrivă'' 

functie prezenti 
/1/ / q ~o - -

Alexandria 
Nr. ./,&G..din .. ~ .. august 2024 

F-5.5-03,ed.l, rev.O 



CONSILIUL JUDEŢEAN T LEORMAN 
ANEXA~(' .f.2 

la Hotarărea nr .. A ..... ../. ........... august 2024 

TABEL NOMINAL 
CU MIJLOACELE FIXE MEDICA E ŞI NEMEDICALE PROPUSE PENTRU SCOATEREA DIN FUNCŢIUNE 

lei 

CANTITATJ 

DURATA 
VALOARE PUNEREA ÎN NORMATĂ- DURATA STARE REST DE 

Nr.lNV. DENUMIREA PRET UNITAR INVENTAR FUNCŢIUNE ANI CONSUMATĂ MIJLOC FIX AMORTIZAT OBSERVAŢII SECŢIA 

SCAUN CU ROTILE AMORTIZAT DETERIORAT 
207429 TRANSPORT PACIENŢI 1 2.499,00 2.499,00 01.04.2010 8 8 TOTAL 100% LIPU 

SCAUN CU ROTILE AMORTIZAT DETERIORAT 
207430 TRANSPORT PACIENŢI 1 2499,00 2499,00 01.04.2010 8 8 TOTAL 100% LIPU 

I 

AMORTIZAT DETERIORAT 
200593 DEFIBRILATOR 1 26751,95 26751,95 01.04.1998 10 8 TOTAL 100% LIPU 

APARAT MOBIL AMORTIZAT DETERIORAT 
207251 RADIOLOGIE 1 53.081,00 53.081,00 01.12.2007 10 10 TOTAL 100% LIPU 

VENTILATOR AMORTIZAT DETERIORAT 

207311 PORTABIL 1 16.734,00 16.734,00 01.12.2007 10 10 TOTAL 100% LIPU 

AMORTIZAT DETERIORAT 
207312 SPIROMETRU 1 5.354,00 5.354,00 01.12.2007 10 10 TOTAL 100% LIPU 

DEFIBRILATOR CU AMORTIZAT DETERIORAT 

207283 MONITOR 1 17.193,00 17.193,00 01.12.2007 10 10 TOTAL 100% LIPU 

PĂTURĂ ÎNCĂLZITĂ CU AMORTIZAT DETERIORAT 

207284 AER CALD 1 9.790,00 9.790,00 01.12.2007 10 10 TOTAL 100% LIPU 
AIVIUKTIZAl □El ,I 

207487 APARAT ANESTEZIE 1 103.540,00 103.540,00 01.12.2012 10 10 TOTAL 100% ATI 
AMORTIZAT DETERIORAT 

207488 MONITOR PACIENT 1 59.520,00 59.520,00 01.12.2012 10 10 PARŢIAL 22.320,00 100% MAGAZIA ATI 

AMORTIZAT DETERIORAT 

207489 MONITOR PACIENT 1 59.520,00 59.520,00 01.12.2012 10 10 PARŢIAL 22.320,00 100% MAGAZIA ATI 

SISTEM 
ADMINISTRARE AMORTIZAT DETERIORAT 

207441 OXIGEN 1 9.858,00 9.858,00 01.09.2010 10 10 TOTAL 100% ONCOLOGIE 

- -- -



SISTEM 
ADMINISTRARE AMORTIZAT DETERIORAT 

207442 OXIGEN 1 9.858,00 9.858,00 01.09.2010 10 10 TOTAL 100% ONCOLOGIE 
SISTEM 

ADMINISTRARE AMORTIZAT DETERIORAT 
207443 OXIGEN 1 9.858,00 9.858,00 01.09.2010 10 10 TOTAL 100% ONCOLOGIE 

SISTEM 
ADMINISTRARE AMORTIZAT DETERIORAT 

207444 OXIGEN 1 9.858,00 9.858,00 01.09.2010 10 10 TOTAL 100% ONCOLOGIE 
SISTEM 

ADMINISTRARE AMORTIZAT DETERIORAT 
207445 OXIGEN 1 9.858,00 9.858,00 01.09.2010 10 10 TOTAL 100% ONCOLOGIE 

SISTEM 
ADMINISTRARE AMORTIZAT DETERIORAT 

207440 OXIGEN 1 9.858,00 9.858,00 01.09.2010 10 10 TOTAL 100% ONCOLOGIE 
CONCENTRATOR AMORTIZAT DETERIORAT 

237439 MOBIL OXIGEN 1 11.222,00 11.222,00 01.09.2010 10 10 TOTAL 100% ONCOLOGIE 
CONCENTRATOR AMORTIZAT DETERIORAT 

207434 MOBIL OXIGEN 1 11.222,00 11.222,00 01.09.2010 10 10 TOTAL 100% ONCOLOGIE 
CONCENTRATOR AMORTIZAT DETERIORAT 

207422 OXIGEN 1 3.700,02 3.700,02 01.12.2009 8 8 TOTAL 100% ONCOLOGIE 
AUTOMAT DE 

CULTURA SÂNGE AMORTIZAT DETERIORAT LABORATOR 
200564 BACTEC 9050 1 140.115,85 140.115,85 01.04.2001 10 10 TOTAL 100% ANALIZE 

AMORTIZAT DETERIORAT LABORATOR 
207350 HOTĂ FLUX VERTICAL 1 10.265,61 10265,61 01.03.2008 10 10 TOTAL 100% ANALIZE 

APARAT DISTILAT-
DISTILING APPARATUS 

:1 

AMORTIZAT DETERIORAT LABORATOR 
207058 CRED EXTERN 1 10.960,01 10.960,01 01.02.2007 10 10 TOTAL 100% ANALIZE 

XEROX 
MULTIFUNCŢIONAL AMORTIZAT DETERIORAT 

237622 LASER MONOCOLOR 1 3.314, 15 3.314,15 01.09.2017 6 6 TOTAL 100% SECRETARIAT 
ASPIRATOR i AMORTIZAT DETERIORAT SALA DE 

207458 CHIRURGICAL ATMOS 1 ' 15.744,00 15.744,00 I 01.10.,2011 10 10 TOTAL 100% NAŞTERI 

ECHIPAMENT 

I 

AMORTIZAT DETERIORAT 
207420 TRANSPORT SÂNGE 1 4.072,72 4.072,72 01.10.2009 10 10 TOTAL 100% TRANSFUZII 

ECHIPAMENT 

I 

AMORTIZAT DETERIORAT 
207421 TRANSPORT SÂNGE 1 4.072,72 4.072.72 01.10.2009 10 10 TOTAL 100% TRANSFUZII 

---- -- - - ---- - ---



CALCULATOR BRINEL AMORTIZAT DETERIORAT 
207222 ALPIS 1 3.179,00 3.179,00 01.06.2006 4 4 TOTAL 100% NEUROLOGIE 

207448, 
207450, AMORTIZAT DETERIORAT 
207451 MONITOR PACIENŢI 3 21.748,98 21.748,98 01.11.2010 10 10 TOTAL 100% NEUROLOGIE 

AMORTIZAT DETERIORAT 
207325 ASPIRATOR ASKIR 30 1 9.722,30 9.722,30 01.12.2007 10 10 TOTAL 100% NEUROLOGIE 

AMORTIZAT DETERIORAT 
207446 INJECTOMAT BSK 2 6.498,84 6.498,84 01.11.2010 10 10 TOTAL 100% NEUROLOGIE 

AMORTIZAT DETERIORAT BOLI 
207297 MAŞINĂ SPĂLAT WX35 1 30.957,85 30.957,85 01.11.2007 8 8 TOTAL 100% INFECŢIOASE 

INSTALAŢIE FIXĂ RX 
PRECISION RXI 

ANALOGIC SERIE AMORTIZAT DETERIORAT POLICLINICĂ 
207315 257 454/2007 1 932.969,52 932.969,52 01.12.2007 12 12 TOTAL 100% RADIOLOGIE 

LAPAROSCOPIE AMORTIZAT DETERIORAT OPERATOR 
207502 UROLOGIE 1 224.173,75 224.173,75 01.12.2012 8 8 TOTAL 100% CHIRURGIE 

AMORTIZAT DETERIORAT OPERATOR 
207486 MASĂ OPERAŢIE 1 78.740,00 78.740,00 01.12.2012 10 10 TOTAL 100% CHIRURGIE 

LAMPĂ CHIRGICALĂ AMORTIZAT DETERIORAT OPERATOR 
200531 BERTCHOLD 1 32.989, 14 32.989,14 01.07.2002 10 10 TOTAL 100% CHIRURGIE 

MASĂ CHIRURGICALĂ AMORTIZAT DETERIORAT OPERATOR 
207394 UNIV.EMART 200 1 142.850,54 142.850,54 01.12.2008 10 10 TOTAL 100% CHIRURGIE 

EXTENSIE ORTOP.PT AMORTIZAT DETERIORAT BLOC 
207408 MASĂSMART 1 73.970,34 73.970,34 01.09.2009 10 10 TOTAL 100% OPERATOR 

TOTAL 41 2.188.119,29 2.188.119,29 

PREŞEDINTE 

Adrian Ionuţ GÂDEA 
CONTRASEMNEAZĂ 

Secretar general al judeţului 
Silvia OPRESCU 

-- - -----




